

The Government of India has launched the new Labour Codes with effect from **21.12.2025** and thereafter notified the **Central Rules** on **30.12.2026**, directing all State Governments to frame, publish, and notify their respective State Rules for effective implementation of the said Codes. In compliance with the above directions, the Labour Department, Government of Maharashtra, has been in the process of framing the State Rules under the Labour Codes. Accordingly, the Labour Department has now framed and notified the **Maharashtra Code on Wages Rules** and the **Maharashtra Industrial Relations Code Rules**, which have been published in the **Maharashtra Government Gazette dated 28.04.2026**.

In order to ensure a consultative and transparent rule-making process, all stakeholders are hereby requested to examine the aforesaid State Rules and submit their **inputs, suggestions, and feedback** within a period of **45 days from the date of Gazette publication**, i.e., on or before **12.06.2026**. Please note that any objections and suggestions received **after the stipulated deadline will not be considered**.

Share suggestions on:

mh.labourcodes.rules@gmail.com

भारत सरकारने दिनांक **21.12.2025** पासून नवीन कामगार संहिता (Labour Codes) अंमलात आणल्या असून त्यानंतर दिनांक **30.12.2026** रोजी केंद्र शासनाचे नियम अधिसूचित करण्यात आले आहेत. या संहितांची प्रभावी अंमलबजावणी करण्याच्या उद्देशाने सर्व राज्य शासनांना त्यांच्या-त्यांच्या राज्य नियमांची मांडणी, प्रसिद्धी व अधिसूचना करण्याचे निर्देश देण्यात आले आहेत. सदर निर्देशांचे पालन करत, महाराष्ट्र शासनाचे कामगार विभाग नवीन कामगार संहितांतर्गत राज्य नियम तयार करण्याच्या प्रक्रियेत कार्यरत आहे. त्यानुसार, कामगार विभागाने आता **महाराष्ट्र वेतन संहिता नियम व महाराष्ट्र औद्योगिक संबंध संहिता नियम** तयार करून ते अधिसूचित केले असून, हे नियम **महाराष्ट्र शासन राजपत्र दिनांक 28.04.2026** मध्ये प्रसिद्ध करण्यात आले आहेत.

नियम तयार करण्याची प्रक्रिया सल्लामसलतीची व पारदर्शक राहावी या उद्देशाने, सर्व संबंधित भागधारकांना विनंती करण्यात येते की त्यांनी हरकती वरील राज्य नियमांचा अभ्यास करून त्याबाबत त्यांच्या **सूचना, अभिप्राय व मते** राजपत्र प्रसिद्धीच्या दिनांकापासून **45 दिवसांच्या आत**, म्हणजेच **12.06.2026** रोजी किंवा त्यापूर्वी सादर करावीत. तायानंतर प्राप्त हरकती व सूचना विचारात घेतल्या जाणार नाही. याची कृपया नोंद घ्यावी.

सूचना सादर करा:

mh.labourcodes.rules@gmail.com

